平成 24 年度第 3 回東久留米市市民環境会議会議録

会議名 平成 24年度第 3回東久留米市市民環境会議
日 時 平成 24 年 6 月 28 日（木） 19 時～21 時 05 分

会 場 東久留米市役所 ７階 701 会議室

出席者 出席委員数 18名  欠席委員数 6名

出席事務局職員  環境政策課長 同主査（政策調整担当） 同主査（みどりと公園担当）

同主事（政策調整担当）
次 第

１．開会あいさつ
２．事務局からの報告
３．平成 24 年度第 2 回市民環境会議会議録（案）の確認 …資 料 1
４．環境フェスティバルを終えて
５．各部会報告
６．その他
７．部会活動

配布資料

平成 24 年度第 2 回市民環境会議会議録（案） 資料１

会議の内容

 １．開会あいさつ  省略

 ２．事務局からの報告
    環境フェスティバルの参加団体は 46 団体であった。９日は 684 人、10 日は 1,095 人、合計

で 1,779 人の来場者があった。川くだりイベントの参加者が 318 人でこれを含めると 2,097 人

の参加があった。アンケートでは広報を見て参加した人が最も多く、飲み水、ゴミの関連、地球

温暖化、マイバック持参、節水･節電等に関心を持っている人たちが多かった。その他の感想で

はフェスティバルは、楽しかった、勉強になった等の回答があった。７月 12 日に環境フェステ

ィバル実行委員の反省会があるので、その場でも詳細を説明する予定である。

３．平成 24 年度第 2 回市民環境会議会議録（案）の確認
   各部会報告（水とみどり部会の部分）の一部を削除してほしいとの意見があった。委員からは、

これは決定事項ではなく意見が述べられたという記述であり、残しておくべきとの意見が出さ

れ、修正はしないこととした。

 ４．環境フェスティバルを終えて
    委員(環境フェスティバル実行委員長)から、｢実施内容については事務局から報告があったと

おりである。９日には久留米西高校の生徒、10 日には東久留米総合高校の生徒にボランティア

として参加して貰ったのはよかった。｣との報告があった。
各委員から「環境広報部会ではこどもエコクラブ参加者募集のチラシを 90 枚配った。しかし、

多くの団体がチラシを配っているというのは、あまり見栄えの良いものではなかった」「高校生

ボランティアの方が非常に頑張っていた」「雨水浸透施設の設置についてと湧水めぐりツアーの

チラシを配った。また、湧水マップを展示し意見を募集した。参加者が展示を見に来た際にクイ

ズ等を出してアンケートに答えてもらう方式は良いと思った」等の意見が述べられた。

５．各部会報告
  ①水とみどり部会
   環境フェスティバルでは湧水マップの試作品を展示して来場者には好評であった。湧水マップ

制作にあたっては様々な課題があり、プロジェクトチームを立ち上げ、解決していく。費用につ

いても検討していく。また、自由学園の先生方に心配をかけたことについてお詫びに伺った。

  ②くらし部会
   レジ袋削減について、７月から一部のスーパーでレジ袋を有料化する方針とのこと。

エコキッズプラン 2012 の参加者募集チラシを環境フェスティバルで配布し、7 月 15 日号の

広報でも掲載される。日程は８月２日、８月 22 日に開催予定。今後のイベントも部会で検討し

ていく予定である。
これについて委員から「８月のイベントでの費用はどうしているのか」という質問があり、事

務局から「一部は参加者に負担をお願いしており、残りの部分についてはみどり東京温暖化プロ

ジェクトの予算から支出している」との説明があった。

  ③環境広報部会
   ６月 17 日にこどもエコクラブにて麦刈りを行い、これで麦に関するイベントを終了した。

   これまでに小麦を使った伝統料理ということで、「ゆでまんじゅう」と「煮だんご」を作り、試

食をした。来年も継続していきたいとのこと。今回の参加者は 20 人であった。また、９月 16
日には落合川と黒目川の違いを体験して貰うイベントを開催する。広報及び環境省のホームペー

ジに掲載される。

 ６．その他
    環境広報部会で「雨水側溝にごみ捨て禁止」のポスターを作成したとの報告があった。委員か

らは「知らない方が多いので、広く周知してほしい」との意見が出された。

    次回は 7 月 24 日（火）午後 7 時から会場は 701 会議室で開催する。

７．部会活動
   各部会に分かれて部会活動を行った後、流れ解散。

（終了時刻 21 時 05 分）